
 

                                                                                                                            проект 

 

 

 

                                                        Постановление 

                                  Комитета по законности и правопорядку 

 

О результатах мониторинга Закона Республики Татарстан  
     Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24- ЗРТ 

«Об Общественной палате Республики Татарстан»  

 

        Заслушав информацию председателя Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку Ш.Ш. Ягудина о 
результатах мониторинга Закона Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года 

№ 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан», Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

       1.  Информацию председателя Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку Ш.Ш. Ягудина о 
результатах мониторинга  Закона Республики Татарстан от     27 апреля 2017 
года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» принять к 
сведению. 
      2. Утвердить заключение Комитета по законности и правопорядку о 
результатах мониторинга  Закона Республики Татарстан от 27 апреля 2017 
года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан». 

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 



                                                Заключение 

                       Комитета по законности и правопорядку 

о результатах мониторинга Закона Республики Татарстан                      
от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ 

«Об Общественной палате Республики Татарстан» 

 

При осуществлении мониторинга Закона Республики Татарстан           
от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики 
Татарстан» (далее также – Закон Республики Татарстан), использовались и 
анализировались заключения Министерства юстиции Республики Татарстан, 
прокуратуры Республики Татарстан, Государственно-правового управления 
Президента Республики Татарстан, Департамента Президента Республики 
Татарстан по вопросам внутренней политики, Общественной палаты 
Республики Татарстан, Союза «Федерация профсоюзов Республики 
Татарстан» и Правового управления Аппарата Государственного Совета 
Республики Татарстан. 

Закон Республики Татарстан принят на основании Федерального закона 
от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации»      

(далее также – Федеральный закон № 183-ФЗ), согласно которому 
общественная палата субъекта Российской Федерации осуществляет свою 
деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных 
конституционных законов, Федерального закона № 183-ФЗ, других 
федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, конституции (устава) субъекта Российской Федерации, законов и 
иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации. При этом 
Федеральный закон № 183-ФЗ предусматривает, что порядок и сроки 
формирования Общественной палаты устанавливаются законом субъекта 
Российской Федерации с учетом положений статьи 8 данного Федерального 
закона. 

Анализ Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате 
Республики Татарстан» показывает, что он в целом соответствует указанным 
нормативным предписаниям и правовых коллизий не содержит. Однако в 
связи с принятием Федерального закона от 15 октября 2020 года № 333         
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации и деятельности общественных палат субъектов Российской 
Федерации», предусматривающего, что членами общественной палаты 
субъектов Российской Федерации не могут быть сенаторы Российской 
Федерации, в Закон Республики Татарстан требуется внести аналогичные 
изменения. Проект соответствующего закона находится в настоящее время на 
рассмотрении в Государственном Совете Республики Татарстан           
(принят в первом чтении 26 ноября 2020 года).  

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823611ED47E37BFB9603F70DCF56B396F922F976C902793226p0O0H
consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823611ED47E37BFB9603F70DCF56B396F922F976C902793226p0O0H


2 

 

В результате мониторинга установлено: 
Закон Республики Татарстан обеспечивает соблюдение гарантированных 

прав, свобод и законных интересов человека и гражданина; 
в целях реализации положений закона Республики Татарстан изданы 

необходимые нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики 
Татарстан, а также муниципальные нормативные правовые акты. 

Анализ правоприменительной практики Государственно-правового 
управления Президента Республики Татарстан, Департамента Президента 
Республики Татарстан по вопросам внутренней политики, Общественной 
палаты Республики Татарстан и Правового управления Аппарата 
Государственного Совета Республики Татарстан соответствует планируемому 
результату правового регулирования Закона Республики Татарстан.  

При осуществлении мониторинга правоприменения Закона Республики 
Татарстан противоречий между нормативными правовыми актами общего 
характера и нормативными правовыми актами специального характера, 
регулирующими однородные отношения не выявлено.   

Наличия дублирующих норм права в Законе Республики Татарстан и 
подзаконных нормативных правовых актах не выявлено, при этом в указанных 
нормативных правовых актах используется единая понятийно-

терминологическая система. 

Противоречий в нормативных правовых актах, регулирующих порядок 
организации и деятельности Общественной палаты Республики Татарстан, 

принятых в разные периоды не выявлено.  

Коллизий норм права в Законе Республики Татарстан не выявлено. 

Ошибок юридико-технического характера в Законе Республики 
Татарстан не выявлено. 

Положения Закона Республики Татарстан позволяют использовать их в 
качестве оснований совершения юридически значимых действий. 

Искажений смысла положений Закона Республики Татарстан при его 
применении не установлено. 

В Министерство юстиции Республики Татарстан, прокуратуру 
Республики Татарстан, Государственно-правовое управление Президента 
Республики Татарстан, Департамент Президента Республики Татарстан по 
вопросам внутренней политики, Общественную палату Республики Татарстан, 
Союз «Федерация профсоюзов Республики Татарстан» и Правовое управление 

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан обращения 
(предложения, заявления, жалобы) по вопросам понятийно-

терминологической системы Закона Республики Татарстан и подзаконных 
нормативных правовых актов, наличия в них дублирующих норм и 
противоречий, а также ошибок юридико-технического характера не поступали. 

Нормы Закона Республики Татарстан реализуются и обеспечены 
финансовыми средствами за счет средств бюджета Республики Татарстан. Во 



3 

 

исполнение Закона Республики Татарстан для обеспечения деятельности 
Общественной палаты Республики Татарстан создан аппарат Общественной 
палаты Республики Татарстан, который является государственным 
учреждением, а также образована Комиссия при Президенте Республики 
Татарстан по предварительному рассмотрению кандидатов в члены 
Общественной палаты Республики Татарстан. 

Социально-экономический эффект от принятия Закона Республики 
Татарстан, а также установленные цели достигнуты.  

Необходимые разъяснительные и информационные мероприятия, 

направленные на повышение эффективности реализации Закона Республики 
Татарстан, проводятся постоянно. 

Законом Республики Татарстан в полной мере урегулированы вопросы, 
отнесенные к предметам ведения Российской Федерации и Республики 
Татарстан, и позволяют как республике, так и федеральному центру в полном 
объеме осуществлять мероприятия в рамках реализации закрепленных за ними 
полномочий, взаимодополняя их, но при этом избегая дублирования.  

Таким образом, в настоящее время необходимости в приведении Закона 
Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством, а 
также в актуализации его отдельных положений не усматривается.  

Вместе с тем от Департамента Президента Республики Татарстан по 
вопросам внутренней политики, Союза «Федерация профсоюзов Республики 
Татарстан» и Правового управления Аппарата Государственного Совета 
Республики Татарстан поступили предложения, направленные на 
совершенствование Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате 
Республики Татарстан». 

Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней 
политики предлагает изменить процедуру формирования состава 
Общественной палаты Республики Татарстан, возложив на аппарат 
Общественной палаты полномочия по сбору и предварительному 
рассмотрению материалов на кандидатов в члены Общественной палаты 
Республики Татарстан. 

Правовое управление Аппарата Государственного Совета Республики 
Татарстан в целях совершенствования механизма формирования состава 
Общественной палаты предлагает включить в Закон Республики Татарстан 
положения, направленные на регулирование процедуры дополнительного 
набора кандидатов в члены Общественной палаты, в случаях, когда при 
формировании нового состава палаты в установленные Законом Республики 
Татарстан сроки не набрано необходимого количества кандидатов.  

Указанные предложения носят характер целесообразности и могут быть 
учтены в дальнейшей работе по совершенствованию Закона Республики 
Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан». 



4 

 

Кроме того, Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам 
внутренней политики предлагает внести в порядке законодательной 
инициативы изменения в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации и деятельности общественных палат субъектов Российской 
Федерации» в части: 

- предоставления возможности высшему должностному лицу, 
законодательному органу и общественной палате субъекта Российской 
Федерации утверждать членов общественной палаты независимо от 
организационно-правовых форм выдвинувших их общественных объединений; 

- наделения действующего состава общественной палаты субъекта 
Российской Федерации правом формировать третью часть состава 
Общественной палаты. 

Данное предложение также носит характер целесообразности, но 
учитывая недолгую практику применения действующего порядка 
(Федеральный закон № 183-ФЗ вступил в силу 1 января 2017 года), 

инициировать предлагаемые изменения представляется преждевременным.  
Союз «Федерация профсоюзов Республики Татарстан» предложил 

установить в Законе Республики Татарстан: 

- основные положения, которые должен содержать Кодекс этики членов 
Общественной палаты; 

- требование об обязательности размещения Кодекса этики членов 
Общественной палаты на официальном сайте Общественной палаты; 

- порядок организации и проведения Общественной палатой Республики 
Татарстан общественного контроля.  

С учетом того, что решение вопросов, касающихся содержания и 
утверждения указанного Кодекса этики отнесено в соответствии с 
Федеральным законом № 183-ФЗ к собственным полномочиям Общественной 
палаты предлагаемые изменения в этой части выходят за пределы ведения 
республиканского законодателя. Внесение же изменений в части процедуры 
организации и проведения общественного контроля, без подтверждения такой 
необходимости в рамках деятельности Общественной палаты, представляется 
излишним, поскольку данные вопросы уже в достаточной мере урегулированы 
в Федеральном законе от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации» и Законе Республики 
Татарстан от 20 июля 2017 года № 62-ЗРТ «О регулировании отдельных 
вопросов, связанных с осуществлением общественного контроля в Республике 
Татарстан». 

    

_______________________ 

consultantplus://offline/ref=C1462913029165B00306871C1241E4823611ED47E37BFB9603F70DCF56B396F922F976C902793226p0O0H








 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 292-00-70, факс (843) 292-00-88, e-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю  Комитета  
Государственного Совета 

Республики Татарстан по 
законности и правопорядку  
Ш.Ш. Ягудину 

 
О мониторинге закона Республики Татарстан  

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 
 

Рассмотрев письмо о проведении мониторинга и анализа Закона Республики 
Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики 
Татарстан» (далее – Закон), Министерство юстиции Республики Татарстан в рамках 
компетенции сообщает следующее. 

Дублирование и пробелы в правовом регулировании, нормы, имеющие 
неоднозначное понимание со стороны правоприменителей, положения, 
способствующие созданию условий для проявления коррупции, в Законе не 
выявлены. 

Устранение несоответствия пункта 1 части 2 статьи 11 Закона пункту 1 части 2 
статьи 7 Федерального закона от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской 
Федерации» предусматривается в рамках проекта закона Республики Татарстан 

№ 128-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан», принятого в первом чтении. 

Дополнительного регулирования вопросов, отнесенных к предметам ведения 
субъектов Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации, не требуется. 

Предложений, направленных на совершенствование Закона не имеется. 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

 

 

Л.В. Мурадымова 

8(843) 222-60-34 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 
Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 03/13-04/5748 от 20.11.2020. Исполнитель: Мурадымова Л.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 20.11.2020 15:16



 

Председателю  
Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по 

законности и правопорядку 

 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 
О мониторинге закона 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 
 

Рассмотрев Ваше обращение о мониторинге Закона Республике Татарстан  
от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики 
Татарстан» (далее – Закон РТ), сообщаю следующее. 

Противоречия, дублирование и неопределенность правовых норм в  
Законе РТ не выявлено. Пробелов в правовом регулировании не имеется. 
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции  
Закон РТ не содержит.  

Степень урегулирования вопросов, отнесенных Федеральным законом  
«Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов 
Российской Федерации» к предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации, представляется достаточной. 

Предложения Департамента Президента Республики Татарстан по вопросам 
внутренней политики, направленные на совершенствование Закона РТ, прилагаем. 

 

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз.  

 

 

Начальник   

Государственно-правового управления 

Президента Республики Татарстан      Л.Ю. Глухова 
 

 

 

 

 

 

Е.Е. Шехматова 

567-88-48 

Документ создан в электронной форме. № 09-10677 от 26.11.2020. Исполнитель: Шехматова Е.Е.

Страница 1 из 5. Страница создана: 26.11.2020 18:44



Предложения  
Департамента Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней политики, 

направленные на совершенствование Закона Республики Татарстан от 27 апреля 
2017 года № 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республике Татарстан» 

 

Закон Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ «Об 
Общественной палате Республики Татарстан» (далее – Закон РТ № 24-ЗРТ) был 
принят в соответствие с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов 
Российской Федерации». 

С момента вступления в силу Закона РТ № 24-ЗРТ противоречий и дублирований 
положений в его нормах со стороны Департамента Президента Республики Татарстан 
по вопросам внутренней политики не выявлено. 

При этом принятие данного закона повлекло за собой внесение существенных 
изменений в работу Общественной палаты РТ. 

Так, в частности, в соответствии с федеральным законодательством был 
установлен новый порядок выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты 

Республики Татарстан, а также порядок утверждения ее состава. В связи с 
требованиями федерального законодательства был сокращен срок полномочий 
Общественной палаты РТ с четырех до трех лет. Было увеличено требование к 
организациям в части сроков осуществления своей деятельности с одного до трех лет. 
Была нивелирована роль общественных советов: при формировании нового состава 
Общественной палаты РТ общественные советы муниципальных образований 
республики не смогут выдвигать своих представителей (предыдущее 
республиканское законодательство предусматривало данную возможность). 

Федеральный закон четко распределяет адресность представления заявлений о 
выдвижении кандидатур от некоммерческих организаций: 

- кандидатуры, представленные зарегистрированными на территории субъекта 
РФ структурными подразделениями общероссийских и межрегиональных 
общественных объединений, утверждаются высшим должностным лицом субъекта 
РФ; 

- кандидатуры, представленные зарегистрированными на территории субъекта 
РФ НКО, в том числе региональными общественными объединениями, утверждаются 
законодательным органом государственной власти субъекта РФ; 

- кандидатуры, представленные местными общественными объединениями, 
зарегистрированными на территории субъекта РФ, утверждаются членами 
общественной палаты, утвержденных высшим должностным лицом субъекта РФ, и 
членами общественной палаты, утвержденных законодательным органом 
государственной власти субъекта РФ. 

Такое распределение общественных объединений при формировании 
общественных палат является механическим, так как в реальной действительности 
взаимодействие органов государственной власти осуществляется вне зависимости от 
организационных и территориальных особенностей их работы. 

Учитывая изложенное, а также в целях совершенствования порядка 

формирования и утверждения состава Общественной палаты Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 09-10677 от 26.11.2020. Исполнитель: Шехматова Е.Е.

Страница 2 из 5. Страница создана: 26.11.2020 18:44



2 

 

предлагается в Закон РТ № 24-ЗРТ внести следующие изменения, 
предусматривающие:  

в статье 7 

1. Прием документов на кандидатов в члены Общественной палаты 
осуществляется аппаратом Общественной палаты в течение 30 календарных дней со 
дня официального опубликования в средствах массовой информации 
информационного сообщения о начале процедуры формирования нового состава 
Общественной палаты; 

2. Аппарат Общественной палаты не позднее пяти рабочих дней со дня 
окончания срока приема документов на кандидатов в члены Общественной палаты, 

направляет: 
- Президенту Республики Татарстан список кандидатов в члены Общественной 

палаты, выдвинутых зарегистрированными на территории Республики Татарстан 
структурными подразделениями общероссийских и межрегиональных общественных 
объединений; 

- в Государственный Совет Республики Татарстан список кандидатов в члены 
Общественной палаты, выдвинутых зарегистрированными на территории 
Республики Татарстан некоммерческими организациями, в том числе региональными 
общественными объединениями. 

Списки кандидатов в члены Общественной палаты должны содержать 

следующую информацию: фамилия, имя, отчество кандидата в члены Общественной 
палаты, сведения о его возрасте, месте жительства, профессиональной и 
общественной деятельности за последние три года, наименование организации, 
выдвинувшей кандидата в члены Общественной палаты, или ее структурного 
подразделения, и дата ее государственной регистрации. 

В случае внесения указанных изменений потребуется внесение изменений в 
Распоряжение Президента Республики Татарстан от 8.11.2005 № 320 «О порядке 
рассмотрения кандидатур и утверждения членов Общественной палаты Республики 
Татарстан Президентом Республики Татарстан». 

В статье 8  

Президент Республики Татарстан и Государственный Совет Республики 
Татарстан утверждают членов Общественной палаты в течение 20 рабочих дней со 

дня поступления списка кандидатов в члены Общественной палаты Президенту 
Республики Татарстан и Государственному Совету Республики Татарстан. 

В порядке законодательной инициативы предлагается рассмотреть 
возможность внесения изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации» 

(в части порядка формирования общественных палат субъектов Российской 
Федерации).  

1. Предлагается установить возможность формирования третьей части состава 
Общественной палаты действующим составом Общественной палаты. Это позволило 
бы вовлекать в работу палаты партнерские организации, обладающие опытом 
взаимодействия с ее структурами, стало бы дополнительной гарантией 

Документ создан в электронной форме. № 09-10677 от 26.11.2020. Исполнитель: Шехматова Е.Е.

Страница 3 из 5. Страница создана: 26.11.2020 18:44



3 

 

преемственности в работе. Наконец, сама процедура формирования палаты стала бы 
более демократичной.  

2. Предлагается наделить субъектов выдвижения (высшего должностного лица, 
законодательного собрания и общественной палаты) правом утверждать членов 
общественной палаты независимо от организационно-правовых форм выдвинувших 
их общественных объединений. 

 

Документ создан в электронной форме. № 09-10677 от 26.11.2020. Исполнитель: Шехматова Е.Е.

Страница 4 из 5. Страница создана: 26.11.2020 18:44



  

СОЮЗ  
«ФЕДЕРАЦИЯ  ПРОФСОЮЗОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН» 

Муштари ул., д. 9, г. Казань, 420012 

 

  

«ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ПРОФСОЮЗЛАРЫ  ФЕДЕРАЦИЯСЕ» 

БЕРЛЕГЕ 
Мөштәри ур., 9 йорт, Казан шәһәре, 420012 

   

Тел.: (843) 236-93-14; факс: 236-93-11; e-mail: official@proftat.ru; official16@yandex.ru; http://www.proftat.ru 

ОКПО 02641890; ОГРН 1021600000400; ИНН/КПП 1655002716/165501001 
 

 

_______________№____________ 
 

На №__________от_____________ 

 

 

Председателю 

       Комитета Государственного Совета 

       Республики Татарстан по законности 

       и правопорядку 

       Ягудину Ш.Ш. 
 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 
 

Союз «Федерация профсоюзов Республики Татарстан» (далее - 

Федерация), рассмотрев Ваше обращение о направлении информации по 
закону Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики 
Татарстан» (далее - Закон РТ), сообщает следующее. 

Федерация не располагает аналитическими и иными данными, 
необходимыми для проведения оценки практики реализации Закона 

РТ и предоставления информации в запрашиваемом объеме.  
  Вместе с этим, Федерацией проведен анализ норм Закона 

РТ, регламентирующих деятельность Общественной палаты Республики 
Татарстан (далее - Общественной палаты), по результатам которого 
выработаны следующие предложения. 

  На наш взгляд, целесообразно внесение дополнений в статью 

5 Закона РТ в части установления обязательных положений, которые должен 
содержать Кодекс этики Общественной палаты (далее – Кодекс), а также 
обязанности опубликования Кодекса на официальном сайте Общественной 
палаты.  

Статьями 1, 24 Закона РТ Общественная палата наделена полномочиями 
на осуществление общественного контроля за деятельностью органов 
исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных 
организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами 
отдельные публичные полномочия на территории Республики Татарстан.  

С учетом указанных статей Закона РТ, а также в силу статьи 

12 Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах 
Документ создан в электронной форме. № 1673-05 от 27.11.2020. Исполнитель: Бушмелева Л.И.

Страница 1 из 3. Страница создана: 26.11.2020 10:23



общественного контроля в Российской Федерации», по нашему мнению 

в Законе РТ целесообразно установление процедуры организации 
общественного контроля и его проведения.    

 

 

Председатель                       Е.И. Кузьмичева 

 

Документ создан в электронной форме. № 1673-05 от 27.11.2020. Исполнитель: Бушмелева Л.И.

Страница 2 из 3. Страница создана: 26.11.2020 10:23



 
 
 
Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан по 
законности и правопорядку 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 
 

В связи с Вашим обращением от 5 ноября т.г. № 15-6-6209 о проведении 
мониторинга Закона Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года № 24-ЗРТ 
«Об Общественной палате Республики Татарстан» (далее – Закон РТ), 
Правовое управление сообщает, что данная нами ранее информация 
сохраняет свою актуальность (№ вн-3192 от 31.05.2019). 

Вместе с тем считаем возможным в целях совершенствования 
механизма формирования состава Общественной палаты включить в Закон 

РТ положения, направленные на регулирование процедуры дополнительного 
набора кандидатов в члены Общественной палаты, в случаях, когда при 
формировании нового состава палаты в установленные Законом РТ сроки не 
набрано необходимого количества кандидатов.  

  

  

Начальник Управления 

    

 М.Б. Сунгатуллин  

 

Документ создан в электронной форме. № вн-7072 от 24.11.2020. Исполнитель: Шагиева Л.Г.

Страница 1 из 2. Страница создана: 24.11.2020 15:03



 
 
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан по 
законности и правопорядку 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 
 

Рассмотрев предложения, направленные Государственно-правовым 
управлением Президента Республики Татарстан и Федерацией профсоюзов 
Республики Татарстан по Закону Республики Татарстан от 27 апреля 2017 

года 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики Татарстан» (далее – Закон 
РТ), Правовое управление отмечает следующее. 

1. Предложение по совершенствованию процедуры формирования 
состава Общественной палаты Республики Татарстан в части дополнения 
статьи 7 Закона РТ положениями, регламентирующими порядок приема 
документов кандидатов в члены Общественной палаты, возражений 
правового характера не вызывает и при необходимости может быть учтено в 
Законе РТ. 

2. Целесообразность изменения нормы Федерального закона «Об общих 
принципах организации и деятельности общественных палат субъектов 
Российской Федерации» в части изменения порядка формирования состава 
общественной палаты субъекта Российской Федерации требует более 
подробного обоснования. Считаем, что с учетом недолгой практики 
применения действующего порядка (Федеральный закон вступил в силу 
01.01.2017), инициировать предлагаемые изменения преждевременно.  

3. В отношении предложения включить в Закон РТ норму, 
устанавливающую обязательные положения Кодекса этики Общественной 
палаты и обязанность его опубликования на сайте Общественной палаты 
отмечаем, что статья 5 (Кодекс этики Общественной палаты Республики 
Татарстан) Закона РТ изложена в соответствии со статьей 6 Федерального 
закона «Об общих принципах организации и деятельности общественных 
палат субъектов Российской Федерации». Согласно указанной норме 
Федерального закона разработка и утверждение Кодекса этики отнесены к 

Документ создан в электронной форме. № вн-7548 от 09.12.2020. Исполнитель: Шагиева Л.Г.

Страница 1 из 3. Страница создана: 09.12.2020 14:25



2 

 

собственным полномочиям Общественной палаты. В связи с этим считаем 
внесение предлагаемых изменений выходящим за пределы полномочий 
законодательного (представительного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации.  

4. Что касается включения в Закон РТ положений о процедуре 
организации общественного контроля и его проведения, то данные вопросы 
регулируются Федеральным законом «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации». Регламентация в Законе РТ отдельных вопросов 
осуществления общественного контроля возможна в случае выявления такой 
необходимости в рамках деятельности Общественной палаты Республики 
Татарстан. 

 

 

Начальник Управления  

    

 М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-7548 от 09.12.2020. Исполнитель: Шагиева Л.Г.

Страница 2 из 3. Страница создана: 09.12.2020 14:25


